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2019학년도 흥덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입·세출 각각 531,122,000원"을  "세입·세출 각각 676,614,000원"으로 한다

발행일 :2019-09-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 676,614 531,122 145,492 27.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,186 6,471 0.9

학생복지/교육격차 해소 71,967 258,437 38.1

기본적 교육활동 -298 62,681 9.2

선택적 교육활동 71,404 192,722 28.4

교육활동 지원 759 30,506 4.5

학교 일반운영 474 124,297 18.3

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 2,600 16,600 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,387 492,007 72.7

이전수입 기타이전수입 11,047 20,734 3.0

자체수입 학부모부담수입 9,458 129,453 19.1

자체수입 행정활동수입 0 4,185 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,635 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 529,341 393,307 136,034

1.지방자치단체이전수입 16,600 14,000 2,600

1.비법정이전수입 16,600 14,000 2,600

1.기초지방자치단체전입금 16,600 14,000 2,600

1.자치법규근거보조금(

기초)
16,600 14,000 2,600

(성립전)꿈나무체육지원(배구부) 사업 보조금 :

 2,600,000원×1교=
2,600,000

2.교육비특별회계이전수입 492,007 369,620 122,387

1.교육비특별회계전입금수입 492,007 369,620 122,387

1.학교회계전입금 492,007 369,620 122,387

1.학교운영비전입금 224,631 222,959 1,672
학교기본운영비(초등) : (190,743,000원 × 1교

) - 189,070,000원 =
1,673,000

학교기본운영비(유치원) : (33,888,000원 × 1

교) - 33,889,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 267,376 146,661 120,715
(성립전)통학버스운영비 : (3,700,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
1,700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(23,758,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
9,626,000

(성립전)통학택시비지원 : (8,862,000원 × 1교

) - 4,431,000원 =
4,431,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(1분기) : 

(8,429,000원 × 1교) - 4,963,000원 =
3,466,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(1분기) : 

(8,479,000원 × 1교) - 8,429,000원 =
50,000

2019 초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(1분기) :

 (13,439,000원 × 1교) - 8,479,000원 =
4,960,000

(성립전)3세~5세 유아학비종일반 지원 : 

(1,680,640원 × 1교) - 750,000원 =
931,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (2,016,770

원 × 1교) - 900,000원 =
1,117,000

(성립전)2019년 초등 오후돌봄교실 운영비 : 

(11,800,000원 × 1교) - 10,520,000원 =
1,280,000

(성립전)2019년 방과후학교 연계형 돌봄교실 운

영비 : (6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(10,800,000원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(2,975,000원 × 1교) - 771,000원 =
2,204,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 455,000원

 × 1교 =
455,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (860,000

원 × 1교) - 455,000원 =
405,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000
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(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(2,308,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,108,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 2,858,000원 ×

 1교 =
2,858,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : (5,337,000원 

× 1교) - 2,858,000원 =
2,479,000

(성립전)학교도서관 도우미 자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북 최종선발대회 출전학교 

출전(훈련)비 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)2019년 학교스포츠클럽 활동비 : 

380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)제48회 전국소년체전 전북 대표 선수 

출전(훈련)비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2019년 맞춤형학습지원학급 예산 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)2019. 학교로 찾아가는 성장평가 실행

연수 지원금 : 494,000원 × 1교 =
494,000

(성립전)2019. 전라북도 체육영재 지원사업 대

상자 지원금 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 현장체험학습

운영비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대비 장비(용품) 및 종목 활

성화 특별훈련비 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)유치원 방과후 과정 정원 외 시간제 기

간제 교원 성과상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)인조잔디 및 우레탄시설 유해성 검사비

 : 820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 지원 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)초등학교 저학년 큰 그림책 지원사업 :

 401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)2019. 하반기 농어촌무료급식비 : 

27,258,000원 × 1교 =
27,258,000

3.기타이전수입 20,734 9,687 11,047

1.학교회계간이전수입 20,734 9,687 11,047

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000
(성립전)2018-2019 KOVO 남자신인선수 드래프트

 학교지원금 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.다른학교회계전입금 10,734 9,687 1,047

1.다른학교회계전입금 10,734 9,687 1,047
흥덕중학교 교직원 급식비 : (4,100원×14명

×187일) - 9,687,000 =
1,047,000

2.자체수입 133,638 124,180 9,458

1.학부모부담수입 129,453 119,995 9,458

1.수익자부담수입 129,453 119,995 9,458

1.급식비 76,723 68,365 8,358
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1.급식비 76,723 68,365 8,358
학생무료급식(유) : (2,700원×5명×180일) - 

2,160,000 =
270,000

학생무료급식(초) : (2,900원×73명×188일) - 

34,521,000 =
5,279,000

학생무료급식(중) : (3,700원×24명×185일) - 

14,890,000 =
1,538,000

교직원급식비 : (4,100원×17명×187일) - 

11,763,000 =
1,271,000

2.방과후학교활동비 19,538 15,218 4,320

1.방과후학교활동비 19,538 15,218 4,320
방과후학교운영 지원금 : 도교육청 하반기 

4,320,000원×1교=
4,320,000

3.현장체험학습비 2,700 9,600 -6,900

1.현장체험학습비 2,700 9,600 -6,900
테마식현장체험학습비(지원금) : (150,000원

×18명×1회) - 9,600,000=
-6,900,000

4.누리과정비 7,920 7,920 0

1.누리과정비 7,920 7,920 0

5.돌봄활동운영비 22,572 18,892 3,680

1.돌봄활동운영비 22,572 18,892 3,680
(성립전)돌봄교실운영 지원금 : (후돌봄 

1,280,000원+연계돌봄 2,400,000원)×1식=
3,680,000

2.행정활동수입 4,185 4,185 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,185 1,185 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 185 185 0

1.기타행정활동수입 185 185 0

3.기타수입 13,635 13,635 0

1.전년도이월금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0
초등학교 이월금 : (11,823,000원×1회) - 

10,827,000 =
996,000

유치원 이월금 : (1,812,000×1회) - 2,808,000

 =
-996,000

세입합계 676,614531,122145,492
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,471 5,285 1,186

1.기타 교직원보수 1,186 0 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.초등 기간제 교원 성과상여금 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186(성립전)성과상여금  1,185,540원×1명= 1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,285 5,285 0

1.교직원연수 2,160 2,160 0

1.직무(자율)연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교직원복지 3,125 3,125 0

1.교육과정워크숍 2,325 2,325 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 325 325 0  

2.교직원동아리지원 800 800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 258,437 186,470 71,967

1.급식 관리 97,809 80,863 16,946

1.학교급식운영 97,809 80,863 16,946

1.우유급식비 5,031 5,031 0

1.우유대금 5,031 5,031 0  

2.급식식재료구입비 79,135 65,314 13,821

1.급식용식재료비 79,135 65,314 13,821
(성립전)식품비(친환경농산물포함)  

(7,065,100원×10개월) - 68,172,000 =
2,479,000

(성립전)식품비(친환경농산물포함)  

(6,817,200원×10개월) - 65,314,000 =
2,858,000

식품비(친환경농산물포함)  (7,379,725원

×10개월) - 65,314,000
8,484,000

3.급식운영비 10,668 9,747 921

1.기간제직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 5,688 4,767 921
급식시설보수 및 노후기구 수리비  

(344,090원×5회) - 800,000=
921,000
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3.연료비 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 140 140 0  

4.학교급식기구 구입(목) 2,975 771 2,204

1.비품구입비 2,975 771 2,204
(성립전)부침기 외 3종 구입  551,000원

×4종×1회=
2,204,000

2.보건 관리 10,129 9,309 820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,942 4,942 0

1.보건실운영 1,882 1,650 232

1.일반수용비 482 250 232스텐물병 외 3종  58,000원×4종×1회= 232,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 560 792 -232

1.학생복지비 560 792 -232
1학년 건강검사  (20,300원×10명×1회) -

 315,000=
-112,000

4학년 건강검사  (8,000원×10명×1회) - 

200,000=
-120,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고]금연학교운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 5,187 4,367 820

1.먹는물관리 3,117 3,117 0

1.일반수용비 3,117 3,117 0  

2.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.운동장 관리 820 0 820
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1.일반수용비 820 0 820
(성립전)탄성포장재 유해성 검사비  

820,000원×1식×1회=
820,000

3.교육격차 해소 102,894 65,588 37,306

1.급식비지원 58,658 31,400 27,258

1.학기중무상급식지원 58,658 31,400 27,258

1.학생지원금 58,658 31,400 27,258
(성립전)농어촌무료급식(유)  (2,700원×5

명×180일) - 1,350,000 =
1,080,000

(성립전)농어촌무료급식(초)  (2,900원

×73명×188일) - 21,170,000 =
18,630,000

(성립전)농어촌무료급식(중)  (3,700원

×24명×185일) - 8,880,000 =
7,548,000

2.방과후학교활동비지원 37,838 29,838 8,000

1.방과후학교활동비지원 19,538 15,218 4,320

1.학생지원금 19,538 15,218 4,320
(성립전)방과후학교 운영비 지원  

(10,800,000원×1회) - 6,480,000 =
4,320,000

2.초등돌봄교실 운영 지원 18,300 14,620 3,680

1.학생지원금 18,300 14,620 3,680
(성립전)초등 오후돌봄교실 운영비 지원  

(11,800,000원×1회) - 10,520,000 =
1,280,000

(성립전)방과후학교 연계형 돌봄교실 운영비 지원  

(6,000,000원×1회) - 3,600,000 =
2,400,000

3.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험험학습(수학여행) 지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.누리과정비지원 3,698 1,650 2,048

1.누리과정비지원 3,698 1,650 2,048

1.학생지원금 3,698 1,650 2,048
(성립전)유치원 교육과정 운영 지원  

(56,021원×6명×6월) - 900,000 =
1,117,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 지원  

(46,684원×6명×6월) - 750,000 =
931,000

4.학생복지 47,605 30,710 16,895

1.학생복지운영 47,605 30,710 16,895

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과용도서구입비 7,138 6,000 1,138

1.교육운영비 7,138 6,000 1,138
학생용 교과서 구입  (96,459원×74명

)-6,000,000=
1,138,000

3.급식차량 운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  
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2.연료비 500 500 0
(성립전)연료비  (110,000원×2회×10월) 

- 500,000 =
1,700,000

연료비  25,000원×2회×10월 - 

2,200,000=
-1,700,000

3.기타공공요금 500 500 0  

4.통학버스 운영(목적) 3,700 2,000 1,700

1.일반수용비 1,050 350 700
차량정비 및 검사비  (262,500원×1종×4

회) - 350,000=
700,000

2.연료비 2,200 1,200 1,000연료비  (183,333원×12회) - 1,200,000= 1,000,000

3.기타공공요금 450 450 0  

5.통학택시비 지원(목적) 8,862 4,431 4,431

1.교육운영비 8,862 4,431 4,431
(성립전)통학택시비  (42,000원×211일) -

 4,431,000 =
4,431,000

6.통학버스 안전지도사 운영(목적) 24,036 14,410 9,626

1.무기계약직원인건비 22,386 12,760 9,626(성립전)인건비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)정기상여금  75,000원×2회= 150,000

(성립전)연차수당  600,000원×1명= 600,000

(성립전)퇴직적립금  7,876,000원×1명= 7,876,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,250 0  

3.기본적 교육활동 62,681 62,979 -298

1.교과 활동 31,736 25,014 6,722

1.교과활동지원 7,208 5,654 1,554

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물구입 2,220 2,160 60

1.학습준비물 2,220 2,160 60
학습준비물구입  (30,000원×74명×1회

)-2,160,000=
60,000

4.교과활동지원 1,394 1,394 0

1.교육운영비 1,394 1,394 0  

5.맞춤형학습지원학급운영(목) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육용 소모품 구입  100,000원

×10회=
1,000,000

6.학교로 찾아가는 성장평가 실행연수(목)494 0 494

1.운영수당 440 0 440(성립전)주강사비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)분임강사비  70,000원×2회= 140,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54(성립전)협의회비  27,000원×2회= 54,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 500 0 500

1.음악교과활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500음악 교육용품 구입  250,000원×2회= 500,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 7,228 2,560 4,668

1.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.도서구입비 300 300 0  

2.특수학급 자율선택과제 운영(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 132 0 132
(성립전)교사연수비  132,000원×1명×1회

=
132,000

2.운영수당 768 0 768
(성립전)체험활동 강사비  32,000원×2시

간×12회=
768,000

3.교육운영비 600 0 600(성립전)재료비  50,000원×12회= 600,000
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3.특수교육대상자 통학비 지원(목) 860 0 860

1.교육운영비 860 0 860
(성립전)특수교육대상학생 통학비(학생)  

750원×2회×101일=
152,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비(학생)  

(750원×2회×191.33일) - 152,000 =
135,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비(보호자)

  1,500원×2회×101일=
303,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비(보호자)

  (1,500원×2회×191일) - 303,000 =
270,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)2,308 0 2,308

1.운영수당 1,664 0 1,664
(성립전)체험활동 강사료  32,000원×2시

간×13주=
832,000

(성립전)체험활동 강사료  (32,000원×2시

간×26주) - 832,000 =
832,000

2.교육운영비 644 0 644(성립전)재료비  36,800원×10종= 368,000

(성립전)재료비  (64,400원×10종) - 

368,000 =
276,000

7.유치원교과활동 11,700 11,700 0

1.교과운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,330 2,330 0  

4.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.일반업무추진비 150 150 0  

6.도서구입비 800 800 0  

2.유치원현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.유아학비(교육과정) 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.창의적 체험활동 30,945 37,965 -7,020

1.자율활동 16,150 16,650 -500

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자율선택과제(독서글쓰기교육) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 600 600 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.각종경진대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학습발표회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.체육대회 1,950 2,450 -500

1.교육운영비 1,700 2,200 -500
고창군 육상대회 참가비  -10,000원×20명

=
-200,000

고창군 육상대회 훈련비  -3,000원×20명

×5일=
-300,000

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.농어촌교육특구마실학교운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.현장체험학습활동 12,365 19,265 -6,900

1.현장체험학습 4,625 4,625 0

1.교육운영비 4,625 4,625 0  

2.수학여행(수익자) 2,700 9,600 -6,900

1.교육운영비 2,700 9,600 -6,900
차량임차료  (1,950,000원×1대) - 

1,800,000=
150,000

숙박비  (41,666원×18명) - 3,200,000= -2,450,000

식비  -40,000원×40명= -1,600,000

관람료 및 입장료 등  -60,000원×40명= -2,400,000

간식비, 예비비 및 보험료  -15,000원×40

명=
-600,000

3.테마식현장체험학습(4,5,6학년) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  
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3.동아리활동 2,430 2,050 380

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.락밴드 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  10,000원

×38명=
380,000

4.선택적 교육활동 192,722 121,318 71,404

1.방과후학교 운영 91,176 68,114 23,062

1.방과후학교운영 21,158 16,838 4,320

1.방과후학교운영 19,538 15,218 4,320

1.운영수당 19,296 15,136 4,160
프로그램 강사비  (32,000원×603시간) - 

15,136,000=
4,160,000

2.교육운영비 242 82 160소모품 구입  (60,500원×4회) - 82,000= 160,000

2.토요스포츠 운영(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 41,411 23,855 17,556

1.돌봄교실 운영(수익자) 4,272 4,272 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0  

2.돌봄교실 운영(오후) 25,739 15,983 9,756

1.무기계약직원인건비 12,248 4,600 7,648(성립전)돌봄전담사 인건비(퇴직금, 수당 포함)  
(7,632,000원×1명×1분기) -(4,600,000원×1명×1분기)

3,032,000

돌봄전담사 인건비(퇴직금, 수당 포함)  (4,608,000원

×1명×2분기)-(4,600,000원×1명×1분기)=
4,616,000

2.기간제직원인건비 90 0 90
(성립전)대체근로자 인건비  40,000원×1

명×1회=
40,000

(성립전)대체근로자 인건비(목적)  50,000

원×1회=
50,000

3.운영수당 9,984 9,984 0  

4.교육운영비 2,316 1,036 1,280
(성립전)운영물품 구입  (239,500원×8회)

 - 1,036,000 =
880,000

(성립전)교구 구입  200,000원×2회= 400,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,101 363 738

(성립전)4대보험 기관부담금  (757,000원

×1명×1분기) - 363,000 =
394,000
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4대보험 기관부담금  (353,500원×1명×2

분기) - 363,000=
344,000

3.돌봄교실운영(연계돌봄) 6,000 3,600 2,400

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 4,650 2,750 1,900
(성립전)연계형돌봄활동비  (10,000원

×4.227시간×110일) - 2,750,000 =
1,900,000

3.교육운영비 1,000 500 500
(성립전)운영물품 구입  (200,000원×5회)

 - 500,000 =
500,000

4.초등돌봄교실 노후환경개선 5,400 0 5,400

1.비품구입비 5,400 0 5,400
(성립전)돌봄교실 가구 구입  5,000,000원

×1식=
5,000,000

(성립전)돌봄교실 비품 구입  400,000원

×1식=
400,000

3.유치원방과후학교운영 28,607 27,421 1,186

1.방과후과정 12,110 12,110 0

1.운영수당 9,120 9,120 0  

2.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.유아학비(방과후과정) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.방과후과정 정원외시간제기간제교원 운영(목적)12,397 11,211 1,186

1.기간제교원인건비 11,569 10,383 1,186(성립전)성과상여금  1,185,540원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
828 828 0  

2.독서활동 6,608 5,466 1,142

1.독서활동운영 6,608 5,466 1,142

1.독서활성화지원 4,707 5,466 -759

1.교육운영비 200 856 -656정기간행물 구독  -13,000원×1종×12월= -156,000

도서관 운영용품  (100,000원×2종) - 

700,000=
-500,000

2.비품구입비 247 350 -103
도서관 청소기 구입  (247,000원×1대) - 

350,000=
-103,000

3.도서구입비 4,260 4,260 0  
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2.학부모 자원봉사(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모 자원봉사 활동비  10,000

원×150일×1명=
1,500,000

3.저학년 큰그림책 지원(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)저학년 큰그림책 구입  401,000원

×1회=
401,000

3.교기육성 89,738 42,538 47,200

1.[국고]교기운영 89,738 42,538 47,200

1.배구부운영 6,150 6,150 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.육성종목(배구부) 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.전북의 별(배구부) 육성지원 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.학교운동부지도자(배구부) 인건비(목적)12,388 12,388 0

1.기간제직원인건비 11,355 11,355 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
633 633 0  

5.육성종목운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교육훈련비  250,000원×10명= 2,500,000

(성립전)전지훈련 및 대회출전비  250,000

원×10명=
2,500,000

6.육성종목 교통비(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500(성립전)차량렌트비  100,000원×35일= 3,500,000

(성립전)주유비 및 통행료  25,000원×40

일=
1,000,000

7.KOVO 드래프트 학교지원금(발전기금전입)10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,944 0 7,944
(성립전)전지훈련 및 대회출전비  500,000

원×10명=
5,000,000
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(성립전)훈련용품 구입  400,000원×10명= 4,000,000

훈련용품 구입  (294,400원×10명) - 

4,000,000=
-1,056,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  200,000원×5회= 1,000,000

3.비품구입비 1,056 0 1,056
훈련 분석용 노트북 구입  1,056,000원×1

대=
1,056,000

8.[국고]전국소체 대표선수 훈련비 및 단복 구입비(목)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)전지훈련 및 대회출전비  400,000

원×10명=
4,000,000

(성립전)단체복 및 훈련용품 구입  

200,000원×10명=
2,000,000

9.제48회 전국소년체전 전북 대표선수 출전비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)전지훈련 및 대회출전비  400,000

원×10명=
4,000,000

10.전북 체육영재 지원사업 대상자 지원금(목)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)지원금  1,200,000원×3명= 3,600,000

11.스포츠클럽현장체험(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)차량임차료  500,000원×2대= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)운영비  10,000원×50명= 500,000

12.꿈나무체육지원(배구부) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)훈련용품구입  260,000원×10명= 2,600,000

13.전국소년체전 대비 특별훈련비 및 장비비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)특별훈련비  500,000원×10명= 5,000,000

(성립전)용품구입비  500,000원×10명= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,200 5,200 0

1.창의교육운영 200 200 0

1.창의인성프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈키움학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 30,506 29,747 759

1.교무업무 운영 4,646 4,646 0
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1.교무학사운영 4,646 4,646 0

1.교무학사운영 3,596 3,596 0

1.기간제직원인건비 96 96 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 5,675 5,975 -300

1.학생생활상담지도 4,830 4,830 0

1.인성교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.Wee클래스 운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영(목)450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목)880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1회= -300,000

3.학생안전교육 845 845 0

1.안전교육 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0  

3.학습지원실 운영 20,185 19,126 1,059

1.정보화실운영 20,185 19,126 1,059

1.학교정보화지원 16,885 15,826 1,059

1.일반수용비 2,980 2,980 0  

2.교육운영비 5,955 3,596 2,359
컴퓨터등 장비수리비  (100,000원×5대) -

 1,000,000=
-500,000
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교육용 실습용 토너 외  (242,950원×20회

) - 2,000,000=
2,859,000

3.비품구입비 7,950 9,250 -1,300
컴퓨터 및 학습영상장치 구입  (705,000원

×10대) - 8,050,000=
-1,000,000

컴퓨터주변기기 구입  (450,000원×2대) -

 1,200,000=
-300,000

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목)300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.학교 일반운영 124,297 123,823 474

1.학교기관 운영 45,536 44,582 954

1.부서기본운영 31,850 29,900 1,950

1.교장실운영 7,140 7,140 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,140 11,590 550

1.일반수용비 5,070 5,070 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 1,120 1,120 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,850 1,300 550
자산취득성 비품 구입  550,000원×1종×1

회=
550,000

3.교무실운영 12,570 11,170 1,400

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,680 9,680 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

4.일반업무추진비 440 440 0  
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5.비품구입비 1,400 0 1,400
씽크대 외 1종 구입  700,000원×2종×1회

=
1,400,000

2.병설유치원기본운영 13,686 14,682 -996

1.유치원운영 13,686 14,682 -996

1.일반수용비 4,539 5,189 -650
시설소모품 구입  (100,000원×9회) - 

1,000,000=
-100,000

시설물 소규모 수선  (150,000원×3회) - 

600,000=
-150,000

사무기기 유지보수  (90,000원×10회) - 

1,000,000=
-100,000

어린이놀이시설 관리  (75,000원×12월) -

 1,200,000=
-300,000

2.전기요금 4,967 5,073 -106전기요금  413,916원×12월- 5,073,000= -106,000

3.상하수도료 480 480 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 800 1,000 -200
관내외출장여비  (50,000원×8회×2명) - 

1,000,000=
-200,000

6.교육운영비 260 260 0  

7.일반업무추진비 160 160 0  

8.비품구입비 2,360 2,400 -40
비품구입(침대, 교구장등)  (590,000원×2

종×2회) - 2,400,000=
-40,000

2.시설 장비 유지 76,746 77,226 -480

1.학교시설장비유지 76,746 77,226 -480

1.공공요금및제세공과금 30,154 30,154 0

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 6,514 6,514 0  

2.연료비 524 524 0

1.연료비 524 524 0  

3.시설관리용역 6,740 7,220 -480

1.일반수용비 6,740 7,220 -480
전기안전관리용역비  (110,000원×12월) -

 1,800,000=
-480,000

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.시설일반관리 14,650 14,650 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  
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2.일반수용비 14,050 14,050 0  

6.청소근로자 인건비 16,478 16,478 0

1.기간제직원인건비 15,538 15,538 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
540 540 0  

7.공기정화장치 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,158 4,000 -842
공기정화장치임대료(초)  (35,894원×9실

×9월) - 3,402,000=
-494,000

공기정화장치임대료(유)  (25,000원×1실

×10월) - 589,000=
-339,000

공기정화장치유지보수  -9,000원×1회= -9,000

2.전기요금 842 0 842공기정화장치 전기요금  84,200원×10월= 842,000

3.학교운영 협력 2,015 2,015 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 875 875 0

1.학부모회 운영 875 875 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 275 275 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 676,614531,122145,492
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